
2024年3月期 第1四半期決算説明資料

目 次

・三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係	
1．連結決算の概要	P.1
2．連結営業外損益の状況	P.1
3．主な連結会社の状況	P.2
・三越伊勢丹 個別決算関係	
1．個別決算の概要	P.4
2．店別売上高の状況	P.4
3．月別売上高の状況	P.4
4．商品別売上高及び売上総利益率	P.5
5．免税売上高	P.5

資料中の「総額売上高」は、収益認識に関する会計基準等を適用しなかった場合の売上高になります。

2023年8月3日
株式会社三越伊勢丹ホールディングス

・三越伊勢丹ホールディングス 連結決算関係

(1) 連結決算の概要

(単位 : 百万円)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年差	前年比
総額売上高	242,897	277,744	34,846	114.3%
売上高	101,615	118,680	17,065	116.8%
売上総利益	62,159	70,672	8,512	113.7%
販売費及び一般管理費	58,194	62,017	3,822	106.6%
宣伝費	1,629	2,127	498	130.6%
ポイント関連費	1,161	1,161	0	100.0%
人件費	21,063	22,185	1,121	105.3%
減価償却費	5,789	5,627	162	97.2%
地代家賃	7,862	8,033	171	102.2%
業務委託費	7,022	7,205	182	102.6%
その他	13,664	15,676	2,011	114.7%
営業利益	3,965	8,654	4,689	218.3%
経常利益	4,527	10,101	5,574	223.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,652	6,805	1,153	120.4%

(2) 連結営業外損益の状況

(単位 : 百万円)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年差	前年比
営業外収益	1,630	2,305	675	141.4%
受取利息及び配当金	340	399	58	117.3%
持分法による投資利益	907	1,575	668	173.7%
その他	382	330	52	86.4%
営業外費用	1,068	859	208	80.5%
支払利息	189	201	12	106.6%
固定資産除却損	214	146	68	68.3%
その他	664	511	152	77.0%

(3) 主な連結会社の状況
実績 2024年3月期第1四半期

(単位: 百万円)

	議決権 所有割合 (間接含)	総額売上高	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	
百貨店業							
(株)三越伊勢丹ホールディングス	-	4,290	4,290	2,315	2,163	1,613	
		前年差	7,383	7,383	7,375	7,490	7,051
(株)三越伊勢丹 1	100.0%	158,349	59,091	7,083	7,488	5,476	
		前年差	21,972	6,202	3,159	2,838	1,509
(株)札幌丸井三越	100.0%	13,573	4,268	246	255	25	
		前年差	1,746	335	241	252	431
(株)函館丸井今井	100.0%	1,364	499	6	6	4	
		前年差	5	17	11	19	14
(株)仙台三越	100.0%	6,524	2,655	129	125	98	
		前年差	226	121	5	11	24
(株)名古屋三越	100.0%	14,511	4,916	105	104	81	
		前年差	1,037	468	175	174	168
(株)静岡伊勢丹	100.0%	3,817	1,513	31	31	20	
		前年差	12	37	1	0	8
(株)新潟三越伊勢丹	100.0%	8,364	3,007	28	32	113	
		前年差	237	121	32	4	91
(株)広島三越	100.0%	2,602	819	205	211	165	
		前年差	101	35	6	5	29
(株)高松三越	100.0%	5,011	1,812	26	27	17	
		前年差	58	18	22	20	12
(株)松山三越	100.0%	1,170	474	110	122	95	
		前年差	75	32	29	27	39
(株)岩田屋三越	100.0%	27,186	8,134	780	776	520	
		前年差	2,181	376	456	456	270
イセタン オブ ジャパン Sdn.Bhd.	100.0%	3,526	1,867	156	155	155	
		前年差	746	423	163	160	160
伊勢丹(中国)投資有限公司	100.0%	2	2	4	13	13	
		前年差	2	2	6	7	7
上海梅龍鎮伊勢丹百貨有限公司	80.0%	1,448	785	80	81	81	
		前年差	7	6	142	141	141
天津伊勢丹有限公司	100.0%	1,753	789	1	10	10	
		前年差	194	57	23	22	45
天津濱海新区伊勢丹百貨有限公司	100.0%	394	353	3	5	5	
		前年差	130	134	0	0	0
米国三越 INC.	100.0%	2,012	2,012	263	275	191	
		前年差	168	168	114	104	80

1 (株)三越伊勢丹には、不動産セグメントの損益も含まれております。

	議決権 所有割合 (間接含)	総額売上高	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
クレジット・金融・友の会業						
(株)エムアイカード	100.0%	8,391	7,781	1,196	1,196	860
	前年差	436	435	20	23	116
(株)エムアイ友の会	100.0%	805	805	38	11	7
	前年差	28	28	20	4	2
不動産業						
(株)三越伊勢丹プロパティ・デザイン	100.0%	3,437	3,437	185	184	122
	前年差	1,307	1,307	78	79	83
(株)伊勢丹会館	100.0%	178	178	3	0	0
	前年差	4	4	0	2	2
その他						
(株)三越伊勢丹システム・ソリューションズ	100.0%	3,206	3,206	169	168	110
	前年差	212	212	337	342	266
(株)三越伊勢丹ヒューマン・ソリューションズ	100.0%	811	811	22	22	14
	前年差	75	75	11	13	17
(株)三越伊勢丹ビジネス・サポート	100.0%	4,739	4,739	85	87	57
	前年差	12	12	22	22	6
(株)三越伊勢丹ギフト・ソリューションズ	100.0%	1,141	306	118	119	79
	前年差	11	49	10	11	22
(株)三越伊勢丹ニコウトラベル	100.0%	1,206	1,206	26	82	55
	前年差	629	629	95	144	110
ライム ツリー クルーゼズ B.V.	-	-	-	40	45	33
	前年差	20	20	12	13	0
ライム ツリー シッピング AG	-	190	190	59	59	59
	前年差	176	176	73	73	73
(株)センチュリートレーディングカンパニー	100.0%	527	527	20	19	13
	前年差	22	22	22	17	11
イセタンミツコシ (イタリア) S.r.l.	100.0%	13	13	8	2	2
	前年差	13	13	8	2	2
(株)スタジオアルタ	100.0%	259	259	33	30	19
	前年差	64	64	27	27	17
(株)三越伊勢丹イノベーションズ	100.0%	2	2	0	0	0
	前年差	3	3	0	4	3
(株)エムアイフードスタイル 2	100.0%	9,227	8,284	154	155	100
	前年差	-	-	-	-	-
ミツコシ フェデラル リテイル INC. 3	60.0%	184	83	21	21	21
	前年差	-	-	-	-	-

2 (株)エムアイフードスタイルは、2022年6月30日をみなし取得日として、2022年7月以降の損益を連結に取り込んでいるため、前年差は記載していません。

3 ミツコシ フェデラル リテイル INC.は、2024年3月期より連結の範囲に含めているため、前年差は記載していません。

・三越伊勢丹 個別決算関係

(2)～(5)は、総額売上高で記載しております。

(1) 個別決算の概要

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年差	前年比
総額売上高	136,377	158,349	21,972	116.1%
売上高	52,889	59,091	6,202	111.7%
売上総利益	32,840	38,030	5,190	115.8%
その他の営業収支	4,094	3,472	622	84.8%
営業総利益	36,934	41,502	4,567	112.4%
販売費及び一般管理費	33,011	34,419	1,408	104.3%
宣伝費	590	994	404	168.5%
人件費	11,148	11,246	97	100.9%
減価償却費	2,833	2,661	171	93.9%
地代家賃	2,735	2,655	80	97.1%
業務委託費	4,215	4,499	284	106.8%
その他	11,488	12,362	874	107.6%
営業利益	3,923	7,083	3,159	180.5%
経常利益	4,649	7,488	2,838	161.1%
四半期純利益	3,966	5,476	1,509	138.1%

(2) 店別売上高の状況

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年差	前年比
伊勢丹新宿本店	72,506	84,193	11,686	116.1%
三越日本橋本店	31,919	34,799	2,879	109.0%
三越銀座店	16,330	22,539	6,208	138.0%
伊勢丹立川店	7,029	7,587	557	107.9%
伊勢丹浦和店	8,590	9,229	638	107.4%
計	136,377	158,349	21,972	116.1%

(3) 月別売上高の状況

(単位：百万円)

		4月	5月	6月	計
2023年3月期 第1四半期	全店計	43,009	42,995	50,372	136,377
	前年差	8,077	7,168	6,726	21,972
2024年3月期 第1四半期	全店計	51,087	50,164	57,098	158,349
	前年比	118.8%	116.7%	113.4%	116.1%

(4) 商品別売上高及び売上総利益率

(単位：百万円)

2024年3月期 第1四半期	売上高			売上構成比		売上総利益率	
	実績	前年差	前年比	実績	前年差	実績	前年差
衣料品	51,486	8,669	120.2%	32.5%	1.1%	31.31%	0.01%
紳士服	16,468	2,622	118.9%	10.4%	0.2%	33.05%	0.02%
婦人服	29,009	5,755	124.8%	18.3%	1.3%	30.40%	0.02%
子供服	3,741	246	107.0%	2.4%	0.2%	29.51%	0.29%
呉服寝具	2,268	45	102.1%	1.4%	0.2%	33.31%	0.51%
身廻品	24,675	5,605	129.4%	15.6%	1.6%	26.11%	0.53%
雑貨	40,702	5,953	117.1%	25.7%	0.2%	27.20%	0.28%
化粧品	13,517	2,960	128.0%	8.5%	0.8%	34.25%	0.36%
美術 宝飾 貴金属	23,653	2,500	111.8%	14.9%	0.6%	23.19%	0.27%
その他雑貨	3,531	492	116.2%	2.2%	0.0%	27.10%	0.28%
家庭用品	4,273	68	98.4%	2.7%	0.5%	29.16%	0.55%
食料品	30,754	2,036	107.1%	19.4%	1.6%	22.84%	0.25%
その他	6,457	224	96.6%	4.1%	0.8%	17.44%	1.16%
合計	158,349	21,972	116.1%	100.0%	-	27.17%	0.07%

(5) 免税売上高

(単位：百万円)

2024年3月期 第1四半期	免税売上高			売上シェア	
	実績	前年差	前年比	シェア	前年差
伊勢丹新宿本店	9,120	5,790	273.8%	10.8%	6.2%
三越日本橋本店	1,301	758	239.6%	3.7%	2.0%
三越銀座店	5,185	4,717	-	23.0%	20.1%
その他	87	52	252.8%	0.5%	0.3%
三越伊勢丹計	15,695	11,318	358.6%	9.9%	6.7%

(ご参考) 国内地域百貨店免税売上高

(単位：百万円)

2024年3月期 第1四半期	免税売上高			売上シェア	
	実績	前年差	前年比	シェア	前年差
札幌丸井三越	532	508	-	3.9%	3.7%
名古屋三越	346	282	548.8%	2.4%	1.9%
岩田屋三越	1,963	1,873	-	7.2%	6.9%
その他	157	135	711.7%	0.5%	0.5%
国内地域百貨店計	2,999	2,800	-	3.6%	3.3%
国内百貨店計	18,694	14,119	408.6%	7.7%	5.6%